
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1502A 
D.D. 2 settembre 2019, n. 1205 
FAMI 2014-2020-PR.I.M.A E IMPACT. Procedura negoziata sotto-soglia per l'acquisto di un 
"servizio per la verifica amministrativo-contabile delle spese progettuali" indetta con D.D. 
171 del 26.02.2019 CIG 77973565B9. Impegno contributo ANAC di Euro 30,00 su capitoli vari 
del bilancio gestionale 2019-2021 annualita' 2019 
 
Vista la DGR n. 6-6730 del 13/04/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’adesione, 
in qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n. 1/2018: “IMPACT Integrazione dei 
MigrAnti con Politiche a Azioni Coprogettate sul Territorio”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 1/03/2018 ; 
 
visto il Decreto ministeriale prot. n. 85 del 5/7/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 1/2018 “IMPACT”: Integrazione dei Migranti con 
Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 
 
preso atto che la proposta progettuale PROG.-2364 presentata dalla Regione Piemonte dal titolo 
“INTERAZIONI IN PIEMONTE 2” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.864.000,00; 
 
vista la D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’adesione, 
in qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n. 2/2018: “PRIMA: PRogramma per 
l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 13 aprile 2018 ; 
visto il Decreto ministeriale prot. 81 del 4/07/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 2/2018 “PRIMA: PRogramma per l’Integrazione 
lavorativa dei MigrAnti”; 
preso atto che la proposta progettuale PROG.-2413 presentata dalla Regione Piemonte dal titolo 
“PENSARE PRIMA AL DOPO” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.601.000,00; 

 
vista la D.D. n. 1194 del 25/10/2018 che accerta l’importo complessivo del Progetto “PENSARE 
PRIMA AL DOPO” sul bilancio 2018-2021 e contestualmente impegna le spese sul medesimo 
bilancio ed eroga ai partners l’anticipo del 70%; 
 
preso atto che con la suddetta determina sono stati assunti per quanto riguarda l’annualità 2019 
anche i seguenti impegni 
 

Importo 
Euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari Tipo 
Fondi 

Impegno n. 

87.007,50 138604 U.1.03.02.02.001 - Spese per altri servizi Europei 2495 

87.007,50 138606 U.1.03.02.02.001 - Spese per altri servizi Statali 2496 

 
 
 
 
vista la Determinazione a contrarre del Direttore della Direzione Coesione Sociale n. 171 del 
26/02/2019, con la quale è stata approvata la procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 



comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo del MEPA, per l’acquisizione del 
“Servizio di verifica amministrativo-contabile delle spese progettuali” (CIG 77973565B9); 
 
considerato altresì che con la suddetta determina è già stata prenotata la somma di € 30,00 sui 
Capitoli 138604 e 138606 (impegni 2495 e 2496/2019) per il contributo ai sensi della Deliberazione 
ANAC numero 1300 del 20 dicembre 2017, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 22 
del 27 gennaio 2018) come da tabella di seguito indicata: 

 

Progetti Budget 
complessi
vo lordo 

ANAC Budget   
al netto di 
ANAC 

IVA 22% Budget al 
netto 
dell’IVA 

IMPACT  Prog-2364 
“INTERAZIONI in Piemonte 
2” 
CUP J69F18000640007 

41.030,00 15,00 41.015,00 7.396,15 33.618,85 

PRIMA Prog-2413 
“Pensare prima al Dopo” 
CUP J69H18000510007 

28.025,00 15,00 28.010,00 5.050,98 22.959,02 

Totale 69.055,00 30,00 69.025,00 12.447,13 56.577,87 

 
Ritenuto di  
- ridurre gli impegni n. 2495 e 2496/2019 sui Capitoli 138604 e 138606 (vincolati al FPVSC) 
rispettivamente di Euro 15,00 ciascuno per un totale di Euro 30,00 per il contributo ANAC; 
 
- di impegnare sui capitoli 138604 e 138606 rispettivamente Euro 15,00 per un totale di euro 30,00 
a favore di ANAC 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2011 e s.m.i.; 
 
Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 

determina 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 



- di ridurre gli impegni n. 2495 e 2496/2019 sui Capitoli 138604 e 138606 rispettivamente di Euro 
15,00 ciascuno per un totale di Euro 30,00 per il contributo come di seguito specificato 

 

Importo 
Euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari Tipo 
Fondi 

Impegno n. 

Da 87.007,50 
a 86.992,50 

138604 U.1.03.02.02.001 - Spese per altri servizi Europei 2495/2019 

Da 87.007,50 
a 86.992,50 

138606 U.1.03.02.02.001 - Spese per altri servizi Statali 2496/2019 

 
 

- di impegnare sui Capitoli 138604 e 138606 del bilancio gestionale finanziario 2019 
rispettivamente Euro 15,00 per un totale di euro 30,00 a favore di ANAC (cod. ben. 297876) per 
la procedura negoziata sotto-soglia di acquisto di un “Servizio per la verifica amministrativo-
contabile delle spese progettuali” (CIG 77973565B9) come segue 

 

Importo 
Euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari Tipo 
Fondi 

Impegno n. 
Vincolati al 
FPVSC 

15,00 138604 U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. –
ANAC (297876) 

Europei  

15,00 138606 U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. –
ANAC (297876) 

Statali  

 
 

La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il funzionario estensore 
Dott.ssa Margherita CROSIO 
 
 
Visto: 
Il Dirigente 
Dott. Felice Alessio SARCINELLI 
 
Il Dirigente 
Dott.ssa Manuela RANGHINO 

      Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 


